Ata n° 1.751

Aos 03 (três) dias do mês de Agosto do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Rua Marcelo Gama 257-A, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Oficio nº070/2020. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste solicitar a prorrogação da Pesca do Camarão Rosa  na Lagoa do Peixe  por um prazo de mais trinta dias a contar do dia 07 de agosto de 2020.Tendo em vista que durante o mês de fevereiro foi dado pausa na captura do crustáceo,  devido o mesmo não ter a medida estabelecida pelo órgão de fiscalização e ser de interesse tanto dos pescadores , quanto do órgão a preservação do mesmo. Atenciosamente, todos os Vereadores da Câmara Legislativa de Tavares/RS. OF.G.P nº 150/2020. Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente, em atenção ao pedido de informação nº 05/2020, emanado por esta Egrégia Casa Legislativa, dentro do Prazo legal, encaminhar acerca dos valores gastos com iluminação pública no Período a frente  da fazenda municipal desta administração e arrecadados pela Contribuição de Iluminação Pública - CIP, instituída pela Lei Municipal nº 2.116 de 2018 (Novo Código Tributário Municipal). Atenciosamente, Maria de Fátima da Silva, Secretaria de Finanças Prefeitura Municipal de Tavares.  Memorando nº 12/2020 Através do presente, venho encaminhar os relatórios de folha de contagem para conferência dos bens patrimoniais da Câmara de vereadores para fazer o orçamento do inventário 2020, solícito a entrega das folhas de contagem até o dia 03/11/2020, sem mais para o momento desde já agradeço. Atenciosamente, Marilim Chaves Vieira, Setor de Patrimônio.  Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de lei nº 2346/2020. De 03 de Agosto de 2020; Abre   crédito   especial no  valor    de    R$400.000,00

(Quatrocentos Mil Reais). Passou para Comissão de Constituição e Justiça. Projeto  de  lei nº 2347/2020.  De 03 de Agosto de 2020; Autoriza o poder
Executivo  a incluir na LDO 2020. Passou para Comissão de Constituição e Justiça.  Projeto  de lei nº 2348/2020.  De 03 de Agosto de 2020; Autoriza o poder executivo a incluir no PPA 2018-2021.  Passou para Comissão de Constituição e Justiça. Projeto de lei nº 2349/2020. De 03 de Agosto de 2020; Autoriza o Executivo Municipal a firmar contrato temporário de trabalho. Passou para ordem do dia. Projeto de lei nº 2350/2020. De 03 de Agosto de 2020; Autoriza o executivo municipal a firmar contratos temporários de trabalho. Passou para ordem do dia.  Matérias da Ordem do Dia: Projeto de Lei nº. 2349/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 2350/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 10 de Agosto de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada por mim Leonardo Ataides Souza a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 03 de Agosto 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária